II. — L'*Exposition du Psaume XXII* et la *CXVI<sup>e</sup> Homélie* expriment très clairement la pensée de Jean Chrysostome.

« Num vultis nosse quomodo pascit Deus præstolatores suos, id est sustinentes se? Dixit propheta: In illis diebus mittam in eis, non dico famem panis, aut sitim aquæ, *sed audiendi verbum Dei* . . . Iste pastor bonus qui posuit animam suam pro ovibus suis, talia dedit pascua credentibus . . . Est aqua catholica in qua ostenditur fons æternus, qui reficit, id est iterum facit, quomodo generatio et regeneratio reficit animas, quia innovat in fide . . . Hæc aqua primatum tenet in elementis. *Sed cum istud elementum acceperit Spiritum sanctum, fit sacramentum: et jam non erit aqua potationis, sed sanctificationis; non erit aqua communis, sed refectionis.* Per istam aquam educit, purgatos facit perfectos, ratione claritatis et gratiæ illuminans et replens eos: ut ubi abundaverat peccatum, faceret divites in gratia. Super aquam refectionis educavit me, animam meam convertit. *Quid est enim convertere?* ex aliquo alicubi ducere, ex peccato ad justitiam, ex falsitate ad veritatem, ex miseria ad misericordiam, ex opere carnali ad spiritualem intellectum. Sic convertit ad se Deus animas.» Et la suite est une explication de la sainteté chrétienne.

Donc Jean Chrysostome distingue deux changements et deux conversions: le changement qui constitue le sacrement, et le changement qui doit s'opérer dans ceux qui reçoivent le sacrement. Le changement qui constitue le sacrement est l'œuvre du St-Esprit même, qui *sanctifie* l'élément matériel et qui fait que cet élément matériel n'est plus considéré comme un élément commun de manducation matérielle, mais seulement comme un élément de manducation spirituelle; sa matière n'est nullement détruite, mais *sanctifiée* par le St-Esprit. St. Chrysostome insiste peu sur ce changement, qui est l'œuvre du St-Esprit et qui n'est nullement pour le chrétien un sujet de curiosité; il n'insiste que sur le second changement, la conversion morale, qui seule importe et qui est toute la vie chrétienne. C'est pour produire cette vie chrétienne que le sacrement existe. La théologie de Jean Chrysostome n'est donc pas une théologie de vaine spéculation, elle ne s'occupe en rien de la *manière* dont l'Esprit opère dans les mystères, elle ne cherche pas à pénétrer l'action divine impénétrable; il a trop de bon sens pour déplacer la vraie question et pour chercher à satisfaire une curiosité purement intellectuelle, là où il faut exclusivement satisfaire la conscience même, c'est-à-dire la sanctifier. Le travail

de sanctification se fait en dehors des arguties et des systèmes. St. Chrysostome ne s'applique qu'à enseigner aux fidèles par quels actes spirituels ils peuvent communier dignement, et, pour employer le style pascal et figuratif des Ecritures, par quels actes de vertu ils peuvent manger dignement le corps de l'Agneau.

C'est dans cette même homélie qu'expliquant les textes de l'Ancien Testament: Venite et edite de panibus meis et bibite vinum quod miscui vobis, il dit: «Et quia istam mensam præparavit servis et ancillis in conspectu eorum, et quotidie *in similitudinem corporis et sanguinis Christi*, panem et vinum secundum ordinem Melchisedech nobis ostenderet in sacramento... *Auferuntur ea quæ sunt carnis, infunduntur ea quæ sunt spiritus*, et ex mensa præparata proficiunt contra eos qui tribulant eos. Sequitur dicens: Impinguasti in oleo caput meum, et calix tuus inebrians quam præclarus est. Gratias tibi, Domine Jesu, qui ostendisti nobis istud oleum.» Pain, vin, huile, eau, St. Jean Chrysostome n'attache pas plus d'importance à l'un de ces éléments qu'à un autre, parce que tous sont pris sacramentellement, c'est-à-dire dans la signification spirituelle qui leur est donnée, en vue du résultat spirituel ou du don spirituel, qui est l'objet principal de la vie chrétienne. «Istud oleum agnoscimus oleum chrismatis. Christus enim dicitur unctus, ab unctione. Impinguat caput nostrum, id est, Christum dominum. Caput enim viri, Christus.» Et encore: «Iste calix est de quo clamavit tempore passionis, dicens: Pater, si fieri potest, transeat a me calix iste; verumtamen non sicut ego volo, sed sicut tu vis. *De isto calice bibit Ecclesia, inebriavit martyres... inebriavit vino sanctitatis, non vino erroris. Non agnoverunt suos*<sup>1)</sup>, et sanguinem fuderunt. De mensa illa inebriati sunt... Nam et ipsi apostoli de ipso calice inebriati erant, de quibus dicebatur: Hi ebrii sunt musto.»

Boire au calice du Christ, c'est donc boire le vin de la sainteté, en fuyant le mal, le vice et l'erreur, et en pratiquant les vertus divines. «Iste calix facit claros et præclaros, et calix tuus inebrians quam præclarus est.»

Je le répète, il est impossible de découvrir dans toute cette doctrine l'ombre d'une transsubstantiation matérielle et d'une

---

<sup>1)</sup> Leurs *consanguins*, leurs parents.

communion matérielle au corps matériel et au sang matériel du Christ. St. Jean Chrysostome n'en a pas l'idée: *auferuntur ea quæ sunt carnis, infunduntur ea quæ sunt spiritus*. Il ne craint même pas d'employer les mots « *image* du corps et du sang du Christ ». Son explication du changement sacramentel est aussi très simple; c'est l'explication même de St. Justin. L'élément matériel « reçoit » le St-Esprit, c'est-à-dire est *sanctifié*, et il devient ainsi *sacrement*. De même que l'eau du baptême n'est plus une eau commune, bien que sa matière reste intacte comme telle, mais une eau de sanctification, ainsi le pain et le vin, tout en restant matériellement pain et vin, ne sont plus un pain commun ni un vin commun, mais un pain sacramentel, un vin sacramentel, de sanctification et de réfection pour l'âme. Il n'y a pas d'autre changement sacramentel. Quant au changement moral, qui est le but du changement sacramentel, Jean Chrysostome l'explique aussi très nettement: « *convertere est ducere . . . ex opere carnali ad spiritualem intellectum; sic convertit ad se Deus animas* ».

III. — On lit, dans l'*Homélie* 82, al. 83 (in caput Matth. XXVI, v. 26), les passages suivants<sup>1</sup>). D'abord, en parlant de la mort du Christ, Chrysostome dit que le sacrifice eucharistique en est le *symbole* (nam si Jesus non mortuus esset, cujus symbola essent illa quæ offeruntur? *τίνας σύμβολα τὰ τελούμενα*). Ensuite il ajoute: « Quoniam ergo Christus dixit: Hoc est corpus meum, nulla teneamur ambiguitate, sed credamus et *oculis intellectus* id percipiamus (*καὶ νοητοῖς αὐτὸ βλέπομεν ὀφθαλμοῖς*). *Nihil enim sensibile* traditum nobis a Christo (*οὐδὲν γὰρ αἰσθητὸν παρέδωκεν ἡμῖν ὁ Χριστός*), sed rebus sensibilibus; omnia vero quæ tradidit *spiritualia* (*insensibilia*) sunt (*πάντα δὲ νοητά*). Sic et in baptismo per aquam, quæ res sensibilis est, donum illud conceditur: quod autem in ea conficitur, regeneratio scilicet et renovatio, *intelligibile* (*νοητὸν*) quiddam est: nam si tu incorporeus esses, nude ipsa dona incorporea tradidisset tibi; quoniam vero corpori conjuncta est anima tua, in sensibilibus intelligenda tibi traduntur. »

Donc il n'y a pas à hésiter (nulla teneamur ambiguitate); c'est uniquement avec les yeux de l'intelligence qu'il faut con-

<sup>1</sup>) II<sup>e</sup> édit. Montfaucon, T. VII.

sidérer l'eucharistie. Le Christ ne nous y donne *rien de sensible*, rien de matériel, rien de charnel. De même que dans le baptême l'eau reste chose sensible, ainsi dans l'eucharistie le pain et le vin: mais le don est spirituel et intelligible. Le spirituel nous est ainsi donné dans le sensible (in rebus sensibilibus).

Et pour que l'on ne croie pas que cette communion spirituelle et ces dons spirituels sont du figurisme vide, quelque chose de purement imaginaire, Chrysostome déclare expressément que ce sont des réalités: il emploie le mot *reipsa*. Les transsubstantialistes en ont conclu, plus tard, que le pain et le vin sont changés *reipsa* (*substantialiter*, selon eux) au corps matériel et au sang matériel du Christ. Mais Chrysostome n'enseigne nullement cette doctrine: il dit que le Christ fait réellement de nous son corps; que l'Eglise est réellement son corps; qu'il ne faut pas seulement le croire, mais que cela est réel. « Neque enim satis habuit hominem fieri, alapis cædi, immolari, sed seipsum commiscet nobiscum non fide tantum, sed *reipsa* (*ἀλλὰ καὶ αὐτῇ τῇ πράγματι*) nos corpus suum constituit... Et nos in unam cum illo massam reducimur, Christi corpus unum et caro una... Consideremus autem, inquires, licet aperte ad omnes pertineat. Nam si ad naturam nostram descendit, patet quoniam ad omnes... Singulis enim fidelibus per hoc mysterium se conjungit... *Corpus Christi etiam hæc multitudo est* (*Σῶμά ἐστι Χριστοῦ καὶ τοῦτὶ τὸ πλῆθος*). \* Qui ne voit qu'aux yeux de Chrysostome cette réalité est spirituelle et non matérielle? *Ut ita dicam*, pour ainsi dire, dit Chrysostome dans un autre texte. Si le corps *matériel* de chaque fidèle était effectivement le corps *matériel* de J.-C., il s'ensuivrait qu'il y aurait autant de corps matériels de J.-C. qu'il y a de corps matériels de fidèles, ce qui serait une absurdité. Le *reipsa* de Chrysostome porte sur la réalité de la vie spirituelle du Christ dans chaque fidèle et dans toute l'Eglise, et non sur la réalité d'une prétendue transsubstantiation chimique du pain et du vin.

Tel est le point central de la doctrine eucharistique de Jean Chrysostome: car il répète ailleurs encore le passage susdit et en des termes absolument identiques. On voit qu'il les a pesés, réfléchis, et qu'ils sont gravés dans sa mémoire comme la substance même du dogme.

En effet, dans sa 60<sup>e</sup> *Homélie* au peuple d'Antioche (de

summentibus indigne divina mysteria), il s'exprime ainsi : «...Quoniam igitur verbum dicit Hoc est corpus meum, pareamus, et credamus, et *intellectualibus* ipsum oculis intueamur. *Nihil enim sensibile* nobis Christus tradidit; sed *res quidem sensibiles, omnes autem intelligibiles*. Itidem et in baptisate: per rem, nempe sensibilem aquam, donum confertur; intelligibile vero, quod perficitur, generatio et renovatio... In sensibilibus intelligibilia tibi præbet...»

C'est dans cette même 60<sup>e</sup> Homélie qu'il emploie comme synonymes ces mots: hoc nos pascimur, huic nos unimur, et facti sumus unum Christi corpus et una caro. Il dit que nous devons recevoir la grâce de l'Esprit, en approchant du breuvage *supraspirituel* (et superspiritualis poculi). Il emploie aussi comme identiques les mots *sanctificare* et *immutare*, en parlant du pain et du vin, pour montrer qu'il n'y a pas d'autre changement du pain et du vin que leur sanctification même, c'est-à-dire leur élévation à l'état sacramentel. Il n'est nulle part question d'un changement des substances matérielles.

Jean Chrysostome déclare que c'est un *sang spirituel* que l'on reçoit à la sainte table. Il ne veut pas que l'on *voie* le pain et le vin, et qu'on les considère comme des aliments ordinaires que l'on digère. Il ne dit pas que ce pain et ce vin ne sont plus du pain et du vin; mais il se borne à dire qu'on ne doit *voir* en eux ni le pain ni le vin, mais le corps *divin* et le sang *spirituel*. Et à ce sujet il fait une comparaison, celle de la cire fondue, que St. Cyrille d'Alexandrie emploiera aussi plus tard. Certes cette comparaison est matérielle; mais, malgré son matérialisme, on ne saurait y voir aucune transsubstantiation matérielle: car la substance de la cire n'est nullement détruite par le feu, elle n'est que modifiée; de plus, dans l'eucharistie, le St. Esprit n'est pas un feu matériel, mais spirituel; aussi n'est-il question que d'un sang *spirituel* et d'un corps *divin*, et non d'un corps matériel ni d'un sang matériel. — «*Sanguis spiritualis ex sacra mensa refluit... Num vides panem? Num vinum? Num sicut reliqui cibi in secessum vadunt? Absit. Ne sic cogites. Quemadmodum enim si cera igni adhibita illi assimilatur, nihil substantiæ remanet, nihil superfluit: sic et hic puta mysteria consumi corporis substantia. Propter quod et accedentes, ne putetis quod accipiatis divinum corpus ex homine, sed ex ipsis Seraphim forcipe ignem, quem*